
Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

VI - avaliar outros aspectos qualitativos do programa, seja do
ponto de vista da responsabilidade dos gestores ante aos resultados
educacionais da rede, seja da efetividade da formação dos educadores
de modo a gerar impactos na alfabetização das crianças, considerando
os três primeiros anos do ensino fundamental e, ainda, no tocante à
sustentabilidade de uma estrutura de gestão e formação capaz de
impulsionar novas ações na escola, no município, na região e na UF;
e

VII - registrar, ao final do ciclo de formação, o projeto de
pesquisa em formato de Relato de Caso ou de artigo científico,
apontando propostas de aperfeiçoamento da formação continuada e de
consolidação da alfabetização das crianças na UF acompanhada.

Parágrafo único. O coordenador de pesquisa terá o suporte
de pesquisadores que serão incorporados no projeto de pesquisa apli-
cada ao PNAIC, com o propósito de contribuir para o alcance das
dimensões colocadas neste artigo.

Art. 43. Os pesquisadores terão atribuições de:
I - observar, in loco, as atividades desenvolvidas na amostra

definida pelo coordenador de pesquisa;
II - fazer os registros cabíveis, consideradas todas as di-

mensões indicadas no artigo anterior;
III - sugerir outras dimensões a serem consideradas no tra-

balho realizado;
IV - elaborar instrumentos para a coleta das informações,

aprimorando-os no processo em função das circunstâncias e das si-
tuações que estão sendo investigadas e vividas; e

V - elaborar relatório para subsidiar o coordenador de pes-
quisa na consolidação do Relato de Caso ou artigo científico, re-
gistrando, em capítulo específico, a contribuição da experiência para
sua formação como professor.

CAPÍTULO V
DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS
Art. 44. É vedada a participação, nos Programas de que trata esta

Portaria, de servidores ocupantes de funções de confiança ou cargos em
comissão com atribuições de direção no âmbito dos sistemas de ensino.

Art. 45. É condição para participação no Programa e per-
cepção de bolsas a manutenção, pelos participantes, de cadastros
devidamente atualizados no SisPacto.

Art. 46. A participação, com pelo menos 75% (setenta e
cinco por cento) de frequência, na formação em serviço, nos en-
contros presenciais de sua turma junto à instituição formadora e
demais eventos relacionados à formação de que trata esta Portaria são
requisitos para recebimento da bolsa.

Parágrafo único. A obtenção de avaliação igual ou superior a 7
(sete) é requisito para obtenção de certificação ao final da formação.

Art. 47. Ficam revogadas a Portaria MEC no 867, de 4 de julho
de 2012, e a Portaria MEC no 1.458, de 14 de dezembro de 2012.

Art. 48. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 7 de julho de 2017

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES no 119/2017, da Câmara de Educação Superior, do Con-
selho Nacional de Educação, que, com fulcro no art. 6o, inciso VIII,
do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, conhece do recurso para,
no mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Edu-
cação - SERES-MEC, expressa na Portaria SERES no 3, de 5 de
janeiro de 2017, para autorizar o funcionamento do curso de Ar-
quitetura e Urbanismo, bacharelado, a ser oferecido pela Faculdade
Integrada de Londrina, com sede na Avenida Celso Garcia Cid, no

1.523, bairro Vila Siam, no município de Londrina, no estado do
Paraná, mantida pelo Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda. -
CESUMAR, com o número de vagas fixado pela SERES-MEC, con-
forme consta do Processo 00732.001664/2017-88.

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES no 166/2017, da Câmara de Educação Superior, do Con-
selho Nacional de Educação, que, com fulcro no artigo 6o, inciso
VIII, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, conhece do recurso
para, no mérito, dar-lhe provimento, suspendendo os efeitos da de-
cisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior
do Ministério da Educação - SERES-MEC, expressa na Portaria SE-
RES no 217, de 23 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de junho de 2016, interposto pela Associação de Ensino
Superior de São Roque, para autorizar o funcionamento do curso de
Enfermagem, bacharelado, a ser oferecido pela Faculdade de Ad-
ministração e Ciências Contábeis de São Roque, localizada na Rua
Padre Marçal, no 30, bairro Centro, município de São Roque, estado
de São Paulo, mantida pela Associação de Ensino Superior de São
Roque, com sede no mesmo município e estado, com 180 (cento e
oitenta) vagas totais anuais, conforme consta do Processo no

00732.001653/2017-06 (Registro e-MEC no 201302684).

MENDONÇA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.479, DE 7 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZO-
NAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.06.2017, resolve:

I - DELEGAR competência à(ao) ocupante do cargo de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPESP, para praticar os atos
administrativos abaixo especificados, com expedição das respectivas
portarias e demais documentos, na forma desta Resolução:

Designação de banca de seleção para ingresso de candidatos
nos cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado);

Designação de membros dos Comitês Científicos Locais do
PIBIC;

Constituição de comissões de sindicâncias e de processos
administrativos disciplinares, na forma prevista pelas normas cons-
tantes do último considerando desta Portaria.

Expedição de Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio, que
tenha como outorgante as instituições de fomento à pesquisa e pós-
graduação;

Expedição de Carta e Termos de Anuência Institucional, re-
lativos aos projetos de pesquisa e pós-graduação, cuja assinatura
ficará condicionada à entrega de 01 (uma) via do correspondente
projeto na Secretaria da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação;

Assinatura, em nome da Universidade Federal do Amazonas,
dos Termos de Anuência junto ao Comitê de Ética em Pesquisa.

II - CONFERIR à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gradua-
ção/PROPESP as seguintes atribuições:

Autuar, instruir e deliberar sobre os atos elencados no inciso
I desta Portaria;

Editar as portarias correspondentes aos atos delegados no
inciso I, inserindo nas suas epígrafes a sigla PROPESP (Ex: Portaria/
PROPESP Nº 00/0000)

Encaminhar à DIREX a Portaria assinada pelo(a) ocupante
do cargo de Pró-Reitor para sua publicação.

Controlar a numeração das portarias da PROPESP, a fim de
assegurar a sequência temporal das mesmas, cancelando numeração
inutilizada somente mediante justificativa plausível do servidor res-
ponsável e após autorização do/a Pró-Reitor/a;

III - CONFERIR à Diretoria Executiva/DIREX as seguintes
atribuições:

Publicar no Boletim Interno da UFAM as portarias devi-
damente assinadas pelo Pró-Reitor e, se assim o ato requerer, no
Diário Oficial da União;

Instituir no seu sistema de controle, arquivo digital para a
guarda das respectivas portarias.

IV - ESTABELECER como procedimentos para os atos ad-
ministrativos delegados por esta Portaria, que sejam dirigidos à(ao)
Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Pós-Graduação e protocolados mediante o
SIE.

V - DETERMINAR que o(a) Pró-Reitor(a) de Pesquisa e
Pós-Graduação observe e faça observar as exigências procedimentais
e normativas necessárias à legalidade dos atos praticados nesta de-
legação, sob pena de responsabilidade, isolada ou solidária, por atos
omissivos ou comissivos na forma da lei.

VI - VEDAR a subdelegação da competência atribuída por
esta Portaria.

VII - REVOGAR as disposições em contrário.

SYLVIO MARIO PUGA FERREIRA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 685, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201352641 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL META LTDA - ME ESTRADA ALBERTO TORRES, 947, - ATÉ 799/800, CONJUNTO
MARIANA, RIO BRANCO/AC

2. 201353954 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ÚNICA DE TIMÓTEO UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI BARROSO, 765, SERENATA, TIMÓTEO/MG
3. 201354647 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MONTES BELOS CENTRO EDUCACIONAL MONTES BELOS LT-

DA
AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVERSITÁ-
RIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

4. 201400500 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
M Ú LT I P L O

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MULTIPLO S/C
LTDA - EPP

AVENIDA BOA VISTA, 700, PARQUE SÃO FRANCISCO, TI-
MON/MA

5. 2 0 1 4 0 11 6 1 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNINASSAU ARACAJU SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PES-
QUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

6. 201403662 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPE-
RIOR DE CORNELIO PROCOPIO - CESUCOP

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 57, CENTRO, CORNÉLIO PRO-
CÓPIO/PR

7. 201404362 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA DOM PEDRO I, 151, DOM PEDRO, MANAUS/AM
8. 201408775 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ÚNICA DE TIMÓTEO UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI BARROSO, 765, SERENATA, TIMÓTEO/MG
9. 201408856 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DE CASCAVEL
UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNI-
VEL LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

10. 201413235 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPE-
RIOR DE PATOS LTDA

RUA HORÁCIO NÓBREGA, S/N, BELO HORIZONTE, PATOS/PB

11 . 201413728 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA -
EPP

AVENIDA ROGACIANO LEITE, 340, SALINAS, FORTALEZA/CE

12. 201414305 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE JOÃO PES-
SOA - ESTÁCIO DE JOÃO PESSOA

UNIUOL GESTAO DE EMPREENDIMENTOS
EDUCAC. E PARTICIPACOES S/A

AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO, 115,
SALA 401, MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB

13. 201500646 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE QUATRO MARCOS EDUCARE GESTAO DE EDUCACAO LTDA - ME RUA PROJETADA II, 205, JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO JOSÉ
DOS QUATRO MARCOS/MT

14. 2 0 1 5 0 11 7 7 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPA-
JÓS

INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SU-
PERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO, SANTA-
R É M / PA

15. 201505402 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE ORÍGENES LESSA ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO JUDAS TADEU,
LENÇÓIS PAULISTA/SP

16. 201505741 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO NORTE GOIANO CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DO NOR-
TE GOIANO LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM A RUA 01, SETOR LESTE, PORAN-
G AT U / G O

17. 201506486 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE
GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE FERROVIÁRIO,
GOIÂNIA/GO

18. 201506580 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE FORTIUM FORTIUM - EDITORA E TREINAMENTO LTDA SGAS QUADRA 616, MÓDULO 114, BLOCO B, S/N, L2 SUL,
BRASÍLIA/DF



Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 201724 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19. 201506667 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO
DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA ERNESTO DE PAULA SANTOS, 92, BOA VIAGEM, RECI-
FE/PE

20. 201506772 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE MONTES BELOS CENTRO EDUCACIONAL MONTES BELOS LTDA AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVERSITÁ-
RIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

21. 201506821 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA DINAMICA ORGANIZACAO PROJETOS E CON-
SULTORIA LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES VILELA, 393, JARDIM PRIMAVERA,
ITUMBIARA/GO

22. 201601837 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINABUCO FORTALEZA SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO LTDA - EPP RUA ANTÔNIO GENTIL GOMES, 408, - ATÉ 489/490, CAMBEBA,
F O RTA L E Z A / C E

23. 201607439 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL
LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, CASTANHAL/PA

PORTARIA No- 686, DE 7 DE JULHO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados
na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Indeferimento do pedido de autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200908242 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE EDUCACIONAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

SOCIEDADE DE ENSINO E PESQUISA DE CORNELIO PROCO-
PIO S/S LTDA - EPP

PR 160, KM 04, S/N, SAÍDA PARA LEÓPOLIS, CONJUNTO UNIVERSI-
TÁRIO, CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

2. 201500555 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE APOIO UNIFASS SISTEMA DE ENSINO LTDA - EPP RUA PRAIA DE ITAPARICA, S/N, QUADRA 23, VILAS DO ATLÂNTICO,
LAURO DE FREITAS/BA

PORTARIA No- 687, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773, de 09 de maio de 2006 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro
de 2010, na Portaria Normativa nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201502139, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SERES nº 680, de 5 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 128, de 6 de julho de 2017, Seção 1, página 21, referente ao pedido de autorização do
curso de Pedagogia, licenciatura, na modalidade a distância, da Faculdade Cidade Verde (FCV).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 688, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201407565 DIREITO (Bacharelado) 340 (trezentas e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AVENIDA PASTOR LUTHER KING JR., 126 - DEL
CASTILHO, 126, DEL CASTILHO, RIO DE JANEI-

RO/RJ
2. 201407788 DIREITO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA

LT D A
AV. ALFREDO BALTAZAR DA SILVEIRA, 580 - CO-

BERTURA SHOPPING BARRA WORLD - BARRA
DA TIJUCA, 580, COBERTURA, RECREIO DOS

BANDEIRANTES, RIO DE JANEIRO/RJ
3. 201402733 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRA-

SIL
ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRA-

SIL - AELBRA
BR 116, 5724, KM 300, ALTOS DA ALEGRIA, GUAÍ-

BA/RS
4. 201402839 DIREITO (Bacharelado) 510 (quinhentas e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA MONCORVO FILHO, 8, CENTRO, RIO DE JA-

NEIRO/RJ
5. 201352251 ENGENHARIA AGRÍCOLA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS
6. 201407886 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE

S A N TO S
CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 536, , ENCRUZI-

LHADA, SANTOS/SP
7. 201408076 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, , JUNCO, PICOS/PI
8. 201402853 DIREITO (Bacharelado) 360 (trezentas e sessenta) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO

HAMBURGO
ERS 239, Nº 2755, , VILA NOVA, NOVO HAMBUR-

GO/RS
9. 201408052 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA

LT D A
RUA DR. ELOY TEIXEIRA, S/N, , CENTRO, QUEI-

MADOS/RJ
10. 201402758 DIREITO (Bacharelado) 225 (duzentas e vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-

NAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, , CIDADE UNI-

VERSITÁRIA, RECIFE/PE
11 . 201402665 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO
AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367,

CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

12. 201402748 DIREITO (Bacharelado) 132 (cento e trinta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS PRAÇA CONSELHEIRO MACIEL, 215, , CENTRO,
P E L O TA S / R S

13. 201408093 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRA-
SIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRA-
SIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, , SÃO JOSÉ, CA-
NOAS/RS

14. 201402716 DIREITO (Bacharelado) 97 (noventa e sete) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA RUA CARLOS GOMES, 558, , CENTRO, GUAÍRA/PR
15. 201407635 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA

LT D A
AV. MARECHAL FONTENELLE, 3555, , JARDIM SU-

LACAP, RIO DE JANEIRO/RJ
16. 201407553 GESTÃO E EMPREENDEDORISMO (Bacha-

relado)
35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR

17. 201349620 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS
18. 201407892 JORNALISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

C ATA R I N A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLO-

RIANÓPOLIS/SC
19. 200900830 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE EDU-

CACAO
AV. CASTELO BRANCO, 82, , CHÁCARA DAS RO-

SAS, TRÊS CORAÇÕES/MG




